
                              
                          FRØAVLERFORENINGEN SYDVESTSJÆLLAND 

 
                                         Generalforsamlingen den 1. februar 2010. 

                                     Bestyrelsens beretning for året 2009. 

 

Det er med en vis ydmyghed, jeg skal aflægge årets beretning for Frøavlerforeningen Sydvestsjælland. 
Jesper har i mange år leveret en udførlig og gennemarbejdet beretning, som er svær at komme efter. Men 
som Per Kjeldsen har udtrykt det, kunne det jo være en kærkommen lejlighed til at lave en beretning på én 
A4 side. Det lykkedes nu ikke helt! De sidste par måneder har landbrugspressen været fyldt med debat om 
Grøn Vækst. Det vil jeg ikke komme nærmere ind på her, men I skal ikke være i tvivl om min bekymring for 
frøavlen, især på pesticid og kvælstof området. 

Frødag 

I januar 2009 afholdt vi årets frødag på Forskningscenter Flakkebjerg med stor succes. I medlemmer er gode 
til at bakke op om disse arrangementer, så der igen i år kunne samles over 50 deltagere. Frødagen var 
samtidig opstarten på et 3 dages frøkursus under AMU systemet. Selvom det kan virke lidt bureaukratisk, så 
er det alligevel besværet værd for vores egenkapital i foreningen. Det kommer Gustav ind på senere.  

Sommertur 

Den 28. maj kørte vi til Sverige på studietur arrangeret i fællesskab med de øvrige føravlerforeninger på 
Sjælland og Møn. Vi besøgte Svenska Foder samt Häckeberga Gods og Skabernäs, som begge ledes af 
danske driftsledere. Vi havde en fin dag, men lad mig være ærlig – det var en tynd dag i forhold til frøavl. Vi 
så ingen frømarker og havde ikke meget debat omkring dette. Jeg mener, vi I bestyrelsen skal sikre 
medlemmerne, at vores arrangementer indeholder et interessant og højt fagligt indhold omkring frøavl. Til 
sommer 2010 arbejder vi på en tur til Langeland, som I får nærmere information om senere.  

Markvandringer 

Den 2. juni holdt vi sommermarkvandring hos Hans Chr. Jensen og Peter Holm. Først hos Buller, som på en 
underholdende måde fortalte om sine erfaringer med flydende gødning og vækstregulering. Der blev 
debatteret forskellige løsninger mod væselhale i rødsvingel, hvor Buller troede mest på Reglone om vinteren. 
Vi så desuden nogle meget flotte rapsmarker, som senere viste sig at udkonkurrere græsfrømarkerne. I den 
forbindelse er det rart, at frøfirmaernes konsulenter også ser, at der findes alternativer til korn og græsfrø. 
Senere hos Peter Holm så vi et par flotte frømarker - rødsvingel og engrapgræs. Vi fik det indtryk, at Peter 
lægger mange kræfter i at passe sine marker optimalt. Det må vi håbe lønner sig på sigt. Frøavlen skal være 
bedre end korn, så den ekstra arbejdsindsats for rent frø kan betale sig.  

Efterårets markvandring den 29/9 begyndte på Borreby gods, hvor driftsleder Michael Pedersen fortalte om 
godsets drift, halmlicitationer og rødsvingel. Temaet var desuden ”færdsel på frømarker”. Dan Hansen og 
Åge Boller fra Michelin deltog med en lille udstilling af vogndæk og plancher, som kunne illustrere 
forskellen på hårdtpumpede lastbildæk og brede radialdæk med lavt dæktryk. Timingen for dette emne var 
ikke helt i top, idet tørken på denne dag havde sat sit præg på alle marker. 



Efter Borreby kørte vi til Carl Henriksen, Rude, hvor vi så engrapgræs, hvidkløver og rødsvingel. Også her 
mødte vi en engageret frøavler med stor erfaring, og det blev til en god debat. 

Grundstenen i Frøavlerforeningen Sydvestsjælland er vores markvandringer, som er velbesøgte og kendt for 
at indeholde god debat. Vi skal være taknemmelige over den gode opbakning fra konsulenter fra både 
frøfirmaer og Gefion. Deres deltagelse gør, at markvandringerne altid indeholder nyeste erfaringsudveksling, 
som rigtige frøavlere ikke kan undvære. Så hvis I har en nabo, der dyrker frø, bør I nok tage ham med til 
vores næste markvandring. Han ved måske ikke, at han ikke kan undvære os!!!  

Priser, aconto 

Der har været mange kommentarer til, at Hunsballe Frø udbetalte en stor aconto pris dec 2008, da 
slutafregningen juni 2009 så blev til noget lavere priser. Jeg mener, at vi landmænd mere end nogensinde før 
skal passe på vores likviditet, så derfor er jeg tilhænger af en rigelig høj acontopris i december. Husk på at 
omkostningerne vedrørende det frø jo er afholdt for længe siden. Acontoprisen dec 2009 var anderledes lav, 
og jeg håber virkelig ikke at juni terminen skal følge den pessimisme.  Så nu hvor salget af frø er kommet i 
gang igen, så håber vi, at prisen kan hæves lidt igen til juni slutafregning.  

Udlæg, stabilitet 

På frøfirmaernes avlermøder i denne tid lyder meldingen ens. Vores lagre er for store, og vi skal skære 
produktionen ned. Det er afgørende for stabiliteten, at frøfirmaerne planlægger deres kontrakttegning i 
forhold til det marked, de agerer i. Det er måske svært, men det er altså deres job, og det skal de være gode 
til. Samtidig skal de også forstå, at vi avlere ikke kan omstille os på kort sigt. Gode rene udlæg er en 
udfordring, som vi gerne tager op, men vi skal bruge tid og en stabil langsigtet udlægsplan. Jeg kunne ønske 
mig, at vi kunne lægge større arealer ud hvert år på de gode og rene marker. Det skulle så være med en 
lavere pris på basisfrø. Samtidig skal vi avlere så også være klar til ompløjning af dårlige og beskidte udlæg i 
samråd med konsulenten. Hvis markedet kan bære 20 ha rødsvingel fra en avler, så lægger han 30 ha ud og 
pløjer de ringeste 10 ha. Vi får renere frø, og vi er klar med en stor produktion i Danmark, når afsætningen 
går stærkere igen. Det er stærkt demotiverende at fornægte en frøavler et udlæg til foråret, når alternativerne 
er så ringe. Tegn kontrakten med ham og pløj de ringeste marker til efteråret!    

Frøsektionen, andre lokalforeninger 

Efter vores tidligere formand Jesper Sørensen trådte ud af bestyrelsen og dermed også af frøsektionen, har vi 
ikke været repræsenteret på Axelborg. Det har vi det fint med, men selvfølgelig har vi også mindre politisk 
indflydelse. Med de dårlige rammevilkår, man byder vores erhverv, er det særdeles vigtigt at være godt 
repræsenteret politisk, og her mener jeg Thor G. Kofoed gør et stort stykke arbejde for frøavlen. Hvis I 
sidder og har en bestemt mening om hvordan vores politiske repræsentanter skal agere i diskussionerne om 
Grøn Vækst, så kom ud af busken og gør noget ved det selv. Mød op til debatmøder, stil op til 
generalforsamlinger, skriv læserbreve i avisen og deltag. Der er brug for jer. 

Fornyelse 

I år går to medlemmer ud af vores bestyrelse, så det er mit håb, at vi kan få valgt to nye frøavlere ind , som 
kan stille nogle gode spørgsmål til vores forenings traditioner. Jeg vil opfordre generalforsamlingen til at 
komme med  ideer og forslag til aktiviteter for det kommende år. 

  



Er Frødagen stadig lige interessant at komme til?  

Er vores markvandringer som de skal være? 

Er I glade eller ligeglade med vores sommertur til andre landsdele eller udlandet? 

Man kunne forestille sig, at Frøavlerforeningen Sydvestsjælland kunne udvikle sig til en ERFA gruppe, hvor 
man via sit netværk hurtigt kan finde en sparringspartner i en bestemt problemstilling.  Det kunne være 
mailgrupper for de væsentligste arter eller specielle markvandringer for enkelte arter. På frødagen efterlyste 
en deltager en ny form for erfaringsudveksling og her er vores forening helt naturlig. De dygtige 
frøavlskonsulenter, der findes i vores område er de bedste erfaringsformidlere vi har. Her er det i øvrigt mit 
indtryk, at samarbejdet mellem firmaerne er langt bedre end det er imellem avlschefer og deres evindelige 
diskussion om, hvem der udbetaler bedst. 

Afslutning 

Jeg vil slutte denne beretning af med at minde om det herlige erhverv, vi trods alt er en del af. Når I bliver 
trætte af miljøævl og Grøn Misvækst, så tænk på en forårsdag i april med 15 grader, høj sol og i færd med at 
fælde lerjorden til lyden af f.eks. en Volvo 810. Vores job som frøavlere findes ikke bedre. 

 

På bestyrelsens vegne 

 

Christian Rabølle 

 

      


